ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA ADJUNTA DE HABITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

ATA DE REUNIÃO

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMHIS
Aos 18 dias do mês de janeiro de 2022, às 10h00min teve início a primeira reunião

extraordinária do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social,

do ano de 2022, com a abertura da sala virtual no Google Meet endereço eletrônico:

https://meet.google.com/ujx-ixvn-tik, convocada através da publicação no Diário Oficial

do Município do dia 12 de janeiro de 2022. Primeira chamada dos membros do Conselho

ocorreu às 10h00min, estando presentes os seguintes membros: Sra. Ana Lucia Ribeiro da

Conceição – Titular da Secretaria Adjunta de Habitação, Sr. Milton Silva de Azevedo –

Suplente da Secretaria Adjunta de Habitação, Sra. Samantha Fragoso Pinto Nunes – Titular

da Secretaria Adjunta de Obras, Sra. Jancileide Rocha Morgado – Titular do Sindipetro-NF

e o Vereador Rudineli das Neves Coutinho  – Titular da Câmara Municipal de Macaé.

Verificou-se que o quórum era suficiente e teve início a reunião. A presidente do CMHIS,

Sra. Ana Lucia Ribeiro da Conceição, iniciou a reunião saudando os presentes e informou

que a reunião se destina 1) definir o que é uma associação de classe, prevista como o

sétimo membro do CMHIS   e    2) deliberar pelo afastamento do CMHIS da Federação das

Associações de Moradores de Macaé-FAMMA, em virtude do não comparecimento de

nenhum dos seus representantes nas reuniões realizadas em 2021. A Sra. Ana Lúcia

explicou, que até então, o conceito que se tinha de uma associação de classe é que esta

representaria uma classe profissional como o CREA, OAB ...etc, e que o entendimento

deva ser de qualquer associação que tenha interesse em participar do nosso conselho em

defesa dos seus associados. O Sr. Milton complementou a fala da Sra. Ana Lúcia dizendo

que essa associação pode ser de aposentados, cegos, ou outra classe qualquer da nossa

sociedade.  Colocada essa proposta em votação todos os conselheiros presentes votaram

favoravelmente. A Sra. Samantha ponderou que seja montada uma estratégia de divulgação

do trabalho do conselho junto às associações de classe, através de contato prévio pela

Equipe Social, para que quando for lançado o edital de chamamento compareçam

https://meet.google.com/ujx-ixvn-tik

representantes que venham a ser plenamente atuantes, como foi à escolha do Sindipetro-

NF, em que foi realizado um contato preliminar com a assistente social da instituição para

checar a aderência que o sindicato teria como membro do conselho, e que esta escolha foi

bastante frutífera. Dando continuidade foi colocado em votação o afastamento da

FAMMA, como membro representante da Associação de Moradores, conforme os artigos

6º e 7º do Regimento Interno do CMHIS, por unanimidade todos os conselheiros presentes

votaram pelo afastamento. O Vereador Sr. Rudineli pontuou para que as localidades de

Lagomar, Bosque Azul e Nova Esperança, que foram beneficiadas pelo Município, com

obras de infraestrutura e de unidades habitacionais, tenham suas associações de moradores

contatadas pela Equipe Social, para que se candidatem como substitutas à FAMMA.

Encerrando a reunião a Sra. Ana Lúcia agradeceu novamente a presença de todos e disse

do desconforto que teve e está sentindo em ter de convocar essa reunião para tratar do

afastamento de um dos membros do conselho.

Membros que participaram virtualmente dessa reunião

Membros do Conselho Gestor do FMHIS

Ana Lúcia Ribeiro da Conceição – Titular da Secretaria Adjunta de Habitação

Milton Silva de Azevedo – Suplente da Secretaria Adjunta de Habitação

Samantha Fragoso Pinto Nunes – Titular da Secretaria Adjunta de Obras

Jancileide Rocha Morgado- Titular do Sindipetro-NF

Vereador Rudineli das Neves Coutinho – Titular da Câmara Municipal de Macaé

Membros do FMHIS

Vagno Gonçalves de Araújo – Assessor Contábil do FMHIS